Corollarium 2.

438. Scilicet si fuerit $m = \frac{-4i}{2i+1}$, aequatio

$$\partial y + yy\partial x = ax^m\partial x$$

per substitutiones $x = t^{m+1}$ et $y = \frac{a}{(m+1)z}$ reducitur ad hanc $\partial z + zz\partial t = \frac{a}{(m+1)^2}t^n\partial t$, ubi $n = \frac{-4i}{2i-1}$, qui casus uno gradu inferior est censendus.

Corollarium 3.

439. Sin autem fuerit $m = \frac{-4i}{2i-1}$, aequatio

$$\partial y + yy\partial x = ax^m\partial x$$

per has substitutiones $x = \frac{1}{t}$ et $y = \frac{1}{x} - \frac{z}{xx}$ seu $y = t - tz$, reducitur ad hanc $\partial z + zz\partial t = at^n\partial t$, in qua est

$$n = \frac{-4(i-1)}{2i-1} = \frac{-4(i-1)}{2(i-1)+1},$$

qui casus denuo uno gradu inferior est.

Corollarium 4.

440. Omnes ergo casus separabiles hoc modo inventi, pro exponente m dant numeros negativos intra limites 0 et $-\frac{4}{3}$

contentos, ac si i sit numerus infinitus, prodit casus $m = -2$, qui autem per se constat, cum aequatio $\partial y + yy\partial x = \frac{a\partial x}{xx}$, posito $y = \frac{z}{x}$, fiat homogenea.

Scholion 1.

441. Aequatio haec $\partial y + yy\partial x = ax^m\partial x$ vocari solet Riccatiana ab Auctore Comite Riccati, qui primus casus separabiles proposuit. Hie quidem eam in forma simplicissima exhibui, cum eo haec $\partial y + Ayyt^\mu\partial t = Bt^\lambda\partial t$, ponendo $At^\mu\partial t = \partial x$ et $At^\mu + 1 = (\mu + 1)x$, statim reducatur. Caeterum etsi binas substitutiones, quibus hic sum usus, sunt simplicissimae, tamen magis compositis adhibendis nulli alii casus separabiles deteguntur: ex quo hoc omnino memorabile est visum, hanc aequationem rarissime separationem admittere, tametsi numerus casum, quibus hoc praestari queat, revera sit infinitus. Caeterum haec investigatio ab exponente ad simplicem coëfficientem traduci potest; posito

enim $y = x^{\frac{m}{2}}z$, prodit $\partial z + \frac{mz\partial x}{xx} + x^{\frac{m}{2}}zz\partial x = ax^{\frac{m}{2}}\partial x$, ubi si fiat $x^{\frac{m}{2}}\partial x = \partial t$, et $x^{\frac{m+2}{2}} = \frac{m+2}{2}t$, erit $\frac{\partial x}{x} = \frac{2\partial t}{(m+2)t}$ hincque

$$\partial z + \frac{mz\partial t}{(m+2)t} + zz\partial t = a\partial t,$$

quae ergo aequatio, quoties fuerit $\frac{m}{m+2} = \pm 2i$, seu numerus par, tam positivus, quam negativus, separabilis reddi potest, ita ut haec aequatio

$$\partial z \pm \frac{izz\partial t}{t} + zz\partial t = a\partial t$$

semper sit integrabilis. Si praeterea ponatur $z = u - \frac{m}{2(m+2)t}$, oritur

$$\partial u + uu\partial t = a\partial t - \frac{m(m+4)\partial t}{4(m+2)^2t},$$

et pro casibus separabilitatis $m = \frac{-4i}{2i \pm 1}$, habebitur

$$\partial u + u \partial t = a \partial t + \frac{i(i+1)\partial t}{t}.$$

Überiorem autem hujus aequationis evolutionem, quandoquidem est maximi momenti, in sequentibus docebo; ubi integratione aequationum differentialium per series infinitas sum acturus, hinc enim facilius casus separabiles eruemus, simulque integralia assignare poterimus.

S ch o l i o n 2.

442. Ampliora praecepta circa separationem variabilium, quae quidem usum sint habitura, vix tradi posse videntur, unde intelligitur in paucissimis aequationibus differentialibus hanc methodum adhiberi posse. Progrediar igitur ad aliud principium explicandum, unde integrationes haurire licet, quod multo latius patet dum etiam ad aequationes differentiales altiorum graduum accommodari potest, ita ut in eo verus ac naturalis fons omnium integrationum contineri videatur. Istud autem principium in hoc consistit, quod proposita quacunque aequatione differentiali inter duas varia, biles, semper detur functio quaedam, per quam aequatio multiplicata fiat integrabilis. Aequationis scilicet omnia membra ad eandem partem disponi oportet, ut talem formam obtineat $P\partial x + Q\partial y = 0$; ac tum dico semper dari functionem quandam variabilium x et y , puta V , ut facta multiplicatione, formula $VP\partial x + VQ\partial y$ integrabilis existat, seu ut verum sit differentiale ex differentiatione cuiuspiam functionis binarum variabilium x et y natum. Quodsi enim hacce functio ponatur $= S$, ut sit $\partial S = VP\partial x + VQ\partial y$, quia est $P\partial x + Q\partial y = 0$, erit etiam $\partial S = 0$, ideoque $S = \text{Const.}$ quae ergo aequatio erit integrale idque completum aequationis differentialis $P\partial x + Q\partial y = 0$. Totum ergo negotium ad inventionem illius multiplicatoris V reddit.